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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2186.39 2207.46 0.96% 
Argjend 25.58 25.71 0.49% 
Brent Crude 85.95 86.48 0.62% 
WTI Crude 81.27 81.73 0.57% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0922 1.0927 0.05% 
EURCHF 0.9686 0.9673 -0.14% 
EURGBP 0.8542 0.8547 0.05% 
EURALL 103.5624 103.1400 -0.41% 
EURTRY 35.4083 35.5383 0.37% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    103.3890  103.27 -0.12% 
VIX 13.04 12.99 -0.38% 
S&P 500 5,178.51 5,224.62 0.89% 
NASDAQ 16,166.79 16,369.41 1.25% 
Dow & Jones 39,110.76 39,512.13 1.03% 
DAX-Gjermani 17,987.49 18,015.13 0.15% 
FTSE 7,738.30 7,737.38 -0.01% 
NIKKEI 40,003.60 40,815.66 2.03% 
SSE-Shangai 3,079.69 3,077.11 -0.08% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.27 4.25 -0.51% 
SHBA 2 vite 4.60 4.59 -0.23% 
Gjermani 10 vite 2.43 2.43 -0.12% 
Gjermani 2 vite 2.93 2.89 -1.26% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Jerome Powell tha te merkuren se leximet e 

fundit te inflacionit te larte nuk e kishin 

ndryshuar "historine" themelore te lehtesimit te 

ngadalshem te presioneve te çmimeve ne SHBA 

pasi banka qendrore qendroi ne rrugen e duhur 

per tre ulje te normave te interesit kete vit dhe 

pohoi se rritja solide ekonomike do te vazhdoje 

 

➢ Shtetet e Bashkuara po i bejne presion Raiffeisen 

Bank International te Austrise, banka me e 

madhe perendimore ne Rusi, qe te heqe dore nga 

planet per te blere nje aksion industrial prej 1.5 

miliarde euro (1.6 miliarde dollare)  

 

➢ Çmimet e naftes u rikuperuan te enjten pasi 

terheqjet e stokut te naftes se paperpunuar dhe 

benzines ne SHBA dhane mbeshtetje, pavaresisht 

shenjave se Rezerva Federale e SHBA mund te 

mbaje normat e interesit me te larta per me gjate 

 

➢ Eksportet e Japonise u rriten per te tretin muaj 

radhazi ne shkurt, kerkesa u permiresua ne SHBA, 

Kine dhe Bashkimin Evropian, duke ofruar 

shprese per politikeberesit qe kerkojne te 

ringjallin rritjen pas performances se dobet te 

vitit te kaluar 

 

➢ Banka e Anglise ka te ngjare te mbaje normat e 

interesit ne nivelin me te larte te 16 viteve, duke 

i dhene me shume kohe presioneve inflacioniste 

qe te ftohen perpara se te lirohen ne ciklin me te 

shpejte te shtrengimit ne dekada 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Mbreteria e Bashkuar 
SHBA 

03.21.2024 
03.21.2024 

Norma bankare e bankes se Anglise 
Kerkesa fillestare e papunesise  

 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Departamenti Amerikan i Drejtesise po 

pergatitet te padise Apple te enjten per gjoja 

shkeljen e ligjeve antitrust duke bllokuar rivalet 

nga aksesi ne veçorite e harduerit dhe softuerit 

te iPhone-it te saj 

 

➢ Banka qendrore e Kines sinjalizoi nje rritje te 

mundshme te likuiditetit per bankat, por 

shprehu kujdes per uljen e normave te interesit 

pasi ekonomia e dyte me e madhe ne bote 

raportoi nje fillim optimist per vitin 2024 

 

➢ Huamarrja e qeverise se Mbreterise se Bashkuar 

erdhi me e larte se parashikimi muajin e kaluar, 

duke e vene kancelarin e Thesarit Jeremy Hunt 

ne rrugen e duhur per te kapercyer parashikimet 

e tij buxhetore per vitin e plote fiskal 

 

➢ Neuralink Corp i Elon Musk transmetoi 

drejtperdrejt nje perditesim me pacientin e pare 

te implantit te trurit te merkuren, duke treguar 

nje burre i cili ishte ne gjendje te luante video 

lojera ne internet duke perdorur mendjen e tij 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Bullgaria do te forcoje pranine e saj ushtarake 

ne Kosove, ndersa pergatitet te dergoje nje 

numer prej 100 ushtareve per t`u bashkuar me 

forcen e NATO-s ne Kosove 

 

➢ Pas miratimit nga Komiteti per Partneritet 

Publiko Privat, eshte nenshkruar amendamenti 

i marreveshjes se koncesionimit per Aeroportin 

Nderkombetar te Prishtines “Adem Jashari”, i 

cili parasheh kompenzimin e periudhes se 

pandemise  

 
➢ Nje zyrtare e bankes qendrore ka raportuar se 

nga kliente te ndryshem jane deponuar 328-

euro para ne monedha nga 2-euro e te cilat 

dyshohet se jane te falsifikuara 

 
➢ Sipas EUROSTAT-it, ne 2023 kane qene 9,145 

shtetas shqiptare qe kane aplikuar per azil, ose 

331 aplikime per 100 mije banore, nga 17 

aplikime per 100 mije banore, qe eshte 

mesatarja e te gjithe aplikimeve ne BE 

“Lum te rinjte, sepse ata do te trashegojne borxhin kombetar” 
Herbert Hoover 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


